REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA E QYTETIT
KORGI

KONTRATE SIPERMARRJE

Lidhur sot, mé dats ~ ©8 /09/2014, midis :

AUTORITETI KONTRAKTOR:

Bashkia Kor¢é, Rruga “28 Nentori”, perfagesuar nga Kryetari Z.Sotiraq Filo, i quajtur me poshte
Investitori.

Dhe

KONTRAKTUESI:

Bashkimi i shogerive "Xhengo” shp.k, me adrese me adrese Korce,Don Gjon Buzuku,L.5, NIPT
J64103171M dhe Curri sh.p.k, me adrese Koplik , Shkoder me NIPT J67902718S, e perfagesuar me
prokure te posacme Nr.1850 Rep dhe Nr.1687 Kol date 08.08.2014 nga shoqeria “Xhengo”sh.p.k, e cila
perfagesohet nga administratori Z.Ali Xhengo, i méposhté quajtur “Sipérmarrési”;

Neni 1
Baza ligjore

1. Kontrata do te geveriset dhe interpretohet sipas ligjeve te Republikes se Shqiperise.

2. Kontrata hartohet ne baze te dispozitave ligjore te parashikuara nga nenet 659 dhe ne vazhdim te
Kodit Civil ligjit 9643 date 20.11.2006 " Per prokurimin publik "i ndryshuar dhe VKM Nr | date
10.01.2007 « Per miratimin e rregullave te prokurimit, publik "i ndryshuar.

3. Dokumentet e tenderit jane pjese perberese e kesaj kontrate.




Neni 2

Objekti i kontratés
Objekti i késaj kontrate &shté sipérmarrja me objekt: “Projekti “Shkolla,qender komunitare”: Terrene
sportive ne 4 shkolla te qytetit Korce (shkolla “Demokracia,shkolla “Naum Veqilharxhi”,Shkolla
“Sotir Gura”,kompleksi shkollor Rruga “Ajet Xhindolli”)”

Neni 3
Vlera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé vleré totale : 35.414.886 (tridhjete ¢ pese milion e katergind e katermbedhjete
mije e teteqind e tetedhjete e gjashte)lek ;

Viera ge do te finacohet nga Fondi per Zhvillimin e Rajoneve per vitin 2014 eshte 24.115.000 lek.
Diferenca do te financohet nga FZHR ne vitin 2015

Neni 4
Afati i Kontratés
Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve &shté 90 dite nga data e lidhjes sé kontratés.

Neni 5
Gjuha e Kontratés,
Gjuha né t& cilén pérpilohet kontrata &shté Gjuha Shqipe.

Neni 6
Pékufizime

6.1 “Preventiv” jané véllimet e punés t& plotésuara me ¢mime, pjesé pérbérese e ofertés.

6.2 “Skica (vizatimet)” pé&rfshijné projektet dhe t& dhéna t€ tjera t& paraqitura ose t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktor pér pérmbushjen e Kontratés.

6.3 “Mbikqyrési i punimeve” &shté personi kompetent i eméruar nga Investitori dhe q& i &sht¢
njoftuar Sip€rmarrésit, i cili &sht& pérgjegjés pér mbikqyrjen e realizimit t& punimeve dhe administrimin e
kontratgs.

6.4 “Drejtor Teknik i Punimeve” n& objekt &shté personi i aprovuar nga Autoriteti Kontraktor,
perfaqésues i Sipérmarrésit, pérgjegjés per kryerjen dhe pérfundimin e punimeve, pér té cilin Sipérmarrési
€shté i detyruar t’i konfirmojé Investitorit emrin e tij.

6.5 “Specifikimet” jané karakteristikat e punimeve t& pérfshira né projektet e zbatimit né dokumentat
standarte t€ tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé e béré dhe e miratuar me shkrim nga Investitori.

6.6 “Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ éshté shprehur
né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga autoriteti kontraktor.

6.7 “Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e ploté
dhe t& pérpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.

6.8 “Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Invesitori se Punét jané mbaruar.

6.9 “Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

6.10 “Pajisje” do t€ thoté makinerit¢ dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

6.11 “Materiale” do t& thot& t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.
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6.12Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Punét q& sipermaresi do t& sigurojé sipas kushteve &
kontratés.

6.13 “Palé(t)” do t& thot& nénshkruesit e kontratés.

6.14“Autoritet Kontraktor” do t& thot& Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe qé
kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe p&rdoret ka kuptim t& nj&jté me ate te perkufizuar
ne ligj. :

6.15“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

6.16“Nénkontraktues” do t& thoté gdo person fizik ose ligjor ose kombinim i mésiperm, q¢ furnizon
Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& sipermaresit.

6.17 “Kontraktor” do t& thot& personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

6.18 “Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém standartizimi
pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si rregulla, rregullore ose
pérkufizim té karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara i pérgjigjen qé€llimit,

6.19 “Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara ¢ instaluara, gé
jané té nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

6.20 “Punime” ( fe cilat do te kryhen ne masen 80 % nga shogeria “Xhengo” sh.p.k dhe 20% nga
shogeria “Curri” sh.p.k kjo sipas kontrates te bashkimit te shogerive Nr 1849 Rep Nr 1686 Kol , date
08.08.2014),do t& thoté ajo q¢ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé, ndértojé, riparojé,
rinovojé ose instalojé sig parashikohet n& dokumentat e tenderit duke pérfshiré shérbimet né lidhje me to,
gjithashtu t& pérkufizuara n& dokumentat e tenderit.

Neni 7

Komunikimi

7.1 Komunikimi midis paléve duhet t&€ béhet vetém me shkrim n& adresat e deklaruara nga palét, né
rast se ka ndryshim t& adresés palét jané t& detyruara t& informojng€ pér ¢do ndryshim. Njoftimi b&het efektiv
vetém pasi té dorézohet.

Neni 8

Prona Intelektuale

8.1. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t€ gjitha t& drejtat e pron€s
intelektuale t& siguruara nga Sipérmarrési gjaté zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin Investitorit, i cili mund
t*1 pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

8.2. Me pérjashtim t& rasteve kur palét bien dakort ndryshe, Sip&rmarrési, pas pérfundimit t&
kontratés, duhet t’i dorézojé Investitorit t& gjitha raportet dhe t€ dhé&nat si hartat, diagramét, skicimet,
specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose
pregatitura nga Sipérmarrési gjaté zbatimit t& kontrat€s. Sipérmarrési mund t€ mbajé kopje t& kétyre
dokumentave dhe t& dhénave, por nuk duhet t'i pérdoré pér qéllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Invesitori

8.3. Sipérmarrési duhet t& garantojé Investitorin zhveshjen nga pergjegjésia pér shkelje t& t& drejtave
t& prongs intelektuale q&¢ mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér sipas
kontratés.

8.4. Né& rast se ngrihrt ndonjé pretendim ose padi kundér Investitorit n€ lidhje me ndonjé shkelje t&
pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do
prone tjetér t& mbrojtur t& furnizuar sipas kontratés, Sip€rmarrési duhet t’i japé Investitorit t€ gjitha provat
dhe informacionin n& posedim t& tij q& kané t& b&jné me kété padi apo pretendim. _

8.5 Ne perfundim te punimeve sipermarresi duhet ti dorezoje investitorit ne formatin DWG te gjitha
puniet e ndertimit qe ka kryer (as built)

\

Neni 9
Mbikqyrési i'"Punimeve
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9.1. Mbikqyrési i punimeve do té jeté personi i perzgjedhur nga Titullari i Autoritetit Kontraktor me
ane te nje kontrate te vecante.
9:2. Detyrat e mbikqyrésve t& punimeve burojné nga aktet ligjore dhe n/ligjore né fuqi dhe detajohen
né kontratén e shérbimit q& do t& lidhet me kéta t& fundit.
9.3. N& rast se mbikqyrési do t& ndryshohet, Investitori njofton menjéheré Sip&€rmarrésin.

Neni 10

Personeli i Sipérmarrésit.

10.1. Sipérmarrési do t& punésojé vetém personelin e deklaruar ng ofert¢ pér kryerjen e funksioneve
t& parashikuara né programin e miratuar nga Mbikqgyr&si i Punimeve. Mbikqyrési i Punimeve do i
propozojé Investitorit pér t& z&vend&suar personelin kryesor, vetém néqoftése kualifikimet dhe aftésité e tyre
t& nevojshme jané baraz ose mé té larta se ato t& personelit t& pércaktuar né ofertén e Sipérmarrésit.

10.2. N& qofté se Mbikqyrési i Punimeve i kérkon Sipérmarrésit q¢ t€ largojé njé person, i cili éshté
anétar i personelit ose i fuqisé punétore t& Sip&rmarrésit, duke theksuar arsyet. Sipgrmarrési do t€ marré
masa pér t& siguruar qé personi né fjalé t& largohet nga kantieri i punimeve brenda 72 oréve dhe t& mos keté
mé lidhje me punén e pérfshiré né kontraté,

10.3. Drejtor Teknik i Punimeve do te jete :Z.Ali Xhengo .

Detyrat e Drejtorit Teknik t& Punimeve jang si mé poshté:

¢ Zbatimin e objektit konform projektit dhe kushteve teknike t€ zbatimit;

Dokumentacionin teknik q& &shté i detyruesh&m t&€ mbahet né objekt;
Korrespondencén zyrtare me Mbikqyrésin e Punimeve;

- Ecuring e zbatimit t& punimeve konform plan organizimit dhe grafikut t& punimeve; .
Eshts i pranishém né té gjitha fazat e realizimit t& objektit: zbatimin e punimeve, dorézimin dhe
kolaudimin e objektit.

v

10.4. Né rast se ndryshohet Drejtori Teknik, Sip&rmarrési duhet detyrimisht € lajmérojé
Mbikqyrésin e Punimeve i cili ve ng dijeni Investitorin.

Neni 11

Detyrimet e Sipérmarrésit

11.1. Sipérmarrési do t& kryejé punimet n& pérputhje me projektet e ndryshimet e miratuara, dhéné
nga Investitori dhe né& pérputhje me K.T. t€ zbatimit t&€ R.SH. — s&

11.2. Drejtori Teknik i Punimeve né kantier, &shté i detyruar t&¢ mbajé ditarin e objektit, ku do t&
pérfshihen t¢ gjitha punimet e kryera dhe urdhérat e dhéna pér zbatimin e projektit. Ky ditar n& ¢do koh& do
t’1 vihet n& dispozicion Mbikqyrésit t& Punimeve, grupit t& Kolaudimit dhe Investitorit.

11.3. Sipérmarrési do té kryejé punime me nénsipérmarrje pasi t& keté marré miratimin e Investitorit.
Marrédhéniet e n/sipérmarrjes do t& rregullohen népérmjet njé marréveshjeje, e cila pércakton qarté
nénsipérmarrjen dhe né gdo rast &shté e detyruar t& respektojé té gjitha detyrimet e kontratés s€ sipérmarrjes.
Pérgjegjés ndaj Investitorit mbetet gjithmong Sipérmarrési kryesor i punimeve.

11.4. Sipérmarrési ka pér detyré t& ruaj projektin dhe t& mos e pérdoré até né objekte (€ tjera jashté
kéti] tenderi. Gjithashtu, t& mos japé asnjé informacion (botim artikujsh, apo fotografish) mbi ecuriné e
punimeve pa lejen e Investitorit.

11.5. Sipérmarrési éshté i detyruar t& marri t& gjitha masat pér kufizimin e ndotjes s¢ Abjentit, duke
pérdorur t&€ gjitha mjetet né& dispozicion. i

11.6. Sipérmarrési éshté i detyruar t& pérdori t¢ gjitha mjetet e sinjalistikés rrugore pér punime né
rrugé me qéllim disiplinimin e trafikut t&¢ mjeteve dhe kalimtaréve né objektin e ndértimit.

11.7. Sipérmarrési &shté i detyruar t& pajisé punonjésit e tij né objekt me uniforma, né té cilat & jen¢
shprehur shenjat dalluese t€ shogérisé Sipérmarrése.

11.8. N& rast t& mosrespektimit t& dispozitave t& parashikuara né pikat 11.5.-11.7 t& mésipérme
Mbikqyrési i punimeve i bén njoftim Sipérmarrésit pér respektimin e detyrimeve t€ shprehura mé lart. N&
rast se Sipérmarrési nuk merr masa brenda 10 ditéve nga marrja e njoftimit atéheré Mbikqyrési i punimeve i
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propozon Investitorit aplikimin e penaliteteve né masén e caktuar n€& legjislacionin Shqiptar ne fuqi ,
penalitete te cilat do t& mbahen nga situacioni pasardhés q¢ do t& paraqiten pér likuidim.

Neni 12

Testimet dhe Inspektimet

12.1. Sipérmarrési &shté i detyruar q&¢ me shpenzimet e veta t€ kryejé provat laboratorike té
materialeve q& do t& pérdoren n& objekt, si dhe provat e kampioneve t€ marra nga objekti né p€rputhje me
udhézimet e dhéna nga Mbikqyrési i Punimeve.

12.2. Sipérmarrési duhet t& b&jé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat ¢ kontratés
kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga Sipérmarrési, brenda kushteve t&
¢mimit t& kontratés.

12.3. Investitori gjithashtu duhet t’i kérkojé& Sip&rmarrésit t&€ bgjé testime dhe inspektime shtesé t€ pa
parashikuara né kontraté, por t& gjykuara t& nevojshme pér t€ vérifikuar se ndértimet jané konform
specifikimeve dhe kushteve t&€ kontratés.

12.4. Investitori do t& refuzojé ¢do punim ndértimi q&€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin ose
nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né zbatimin e kontratés.

12.5. As egzekutimi i testeve, as inspektimi i punimeve t€ ndértimit nuk do ta liroj¢ Sip&rmarrésin
nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés. :

Neni 13

Ngritja e Kantierit

13.1. Sipérmarrési do t& mbajé pérgjegjési pér skicimin e Ngritjes s¢ Kantierit.

13.2. Sipérmarr&si duhet t& paragesé té gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek Mbikqyrési i
Punimeve pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 14

Zbulimet
14.1. Cdo gj& me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do t&
. deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Sipérmarrési duhet t€ njoftojé Mbikqyrésin e
Punimeve pér ndonj& zbulim t& tillé dhe t& ndjek& udhézimet e mbikqyresit te punimeve pér procedurén e e
administrimit t&€ objekteve.

Neni 15

Sigurimi Teknik dhe mjedisor

15.1. Sipérmarrési éshté pérgjegjés pér sigurine e te gjitha aktiviteteve ne kantjer duke zbatuar masat
korrigjuese dhe rregullat e sigurimit teknik pér t& gjithé personelin sikurse pércaktohet né legjislacionin
Shqiptar.

15.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin n& mé&nyré t& tillé¢ q& t€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursej& energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen dhe t&€ minimizojé
pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra organike te rezikshme
dhe substanca t& tjera, q¢ démtojné& shéndetin dhe mjedisin.

Neni 16

Rreziqet e Sipérmarrésit dhe Forca Madhore

16.1. Sipérmarrési ka pér detyré t& pérballojé t& gjitha shpenzimet q¢ mund t€ dalin nga data ¢
fillimit t& punimeve/deri né fund t& periudhés s& garancisé pér difektet &€ mund t&€ shfagen né objekt sipas t&
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dhénave té kontratés. Sipérmarrési deri né pérfundim & punimeve do t& pérballojé rreziqet pér shkak té
démtimeve t& personelit, vdekjes dhe humbjes ose démtimit t& pasurisé (pérfshiré pa kufizime punimet,
materialet dhe pajisjet, kantierin e ndértimit si dhe objektin e nd&rtimit).

16.2. Sipérmarrési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit t& kontratés jo pér fajin e tij,
démeve té likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén qé vonesa n€ zbatim ose
ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés vijné si rezultat i ndodhjes s¢ Forcave
Madhore.

16.3. Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje jasht¢ kontrollit té
Sipérmarrésit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té& tilla mund t& p&rfshijng, por nuk jang t€ limituara nga,
veprimet e Investitorit qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, pérmbytja,
térmeti, epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.

16.4. Nése ndodh ndonjé situaté e Forcgs Madhore, Sip€rmarrési duhet te njoftoj&¢ menjéheré
Investitorin. Me pérjashtim kur Investitori jep direktiva t& ndryshme, Sipérmarrési duhet t& vazhdojé &
zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t¢ gjitha mjetet
e arsyeshme pér zbatimin e kontratés deri g€ nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 17

Preventivi

17.1. Preventivi do t& pérfshijé t& gjitha z&érat e punimeve me gmimet pérkatése t€ parashikuara né
oferté.

17.2. Preventivi do t& pérdoret pér t& llogaritur vlerén e kontratés. Sipérmarrési paguhet me sasiné e
punés s& kryer sipas projektit, bazuar pér ¢do z& pune t€ preventivit.

17.3. Pér zérat e reja, t& paparashikuara né Preventiv pérve¢ dokumentacionit pérkatés paraqitet edhe
analiza teknike pér ¢do z& t€ ri pune.

17.4. Nénzérat e punimeve pér té cilat nuk gshté vén& gmim pér njési né ofertén e paragitur, do t&
konsiderohen si t& mbuluara nga vlerat e tjera t& pérfshira né kontratg,

~

Neni 18

Negociatat dhe Amendamentet

18.1. Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé elementi t& kontratés q& do t€
ndryshojé mjaftueshém kushtet q&€ kang perbéré bazén e pérzgjedhjes s¢ Sipérmarrésit.

18.2. Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do t& jeté i vlefshém pa qen& me shkrim,
me daté dhe duke iu referuar shprehimisht kontratés. Cdo shtesé ose ndryshim Amendamenti do t& jeté i
vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga t& dyja palét ose nga persona té autorizuar prej tyre.

18.3. Cdo heqgje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet ¢ mund t& béhen nga palét sipas kontratés
duhet t& bghen me shkrim, né t& cilén & specifikohet data dhe t& nénshkruhen nga pala ose nga njé
pérfaqésues i autorizuar i palés q& bén kéte doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohet.

Neni 19

Ndryshimi i Porosisé

19.1 Kushtet ¢ kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fuqi, béhet vetém
me pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament i kontratés
duhet t& béhet me shkrim dhe i nénshkruar nga Investitori dhe Sipérmarrési.

19.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém ng rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢gmimit origjinal t&€ kontratés.

19.3 Investitori mund q& n& ¢do koh& mund t& pofosité Sipgrmarrésin t& b&je ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés né secilén prej ¢ sa mé poshté:
- Korrigjime né skicimin, vizatimin ose specifikimet e Ndértimeve;
- Korrigjime né& materiale; '
- Korrigjime/me sasi.




19.4. Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Investitori dhe Sip&rmarrési duhet t€ bien dakort pér ¢do
rritje ose ulje t& ¢gmimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né skedimin e dorézimit ose pérfundimit g€ &shté
shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ trupézojé amendamentet e marréveshjes. Investitori
nuk ka t& drejté t& nxjerré pretepdime pér pajtimin me ndryshimin e porositur, pérveg rregullimeve t&
siguruara né amendamentet e marréveshjes.

19.5. Ndryshimi i porosisé nuk do té& jeté i vlefshém né se nuk formalizohet sipas kérkesave t€ Nenit
18 t& késaj kontrate.

19.6. Cdo ndryshim i urdhéruar nga Investitori, do t& jeté detyrimisht ObJEkt i njé proges- verbali
(urdhéri) me shkrim i firmosur nga Investitori. Kéto urdhéra do té hartohen né bazé té njé propozimi teknik
nga ana e Investitorit dhe né bazg t& llogarive pérkatése t&€ béra nga Sipé€rmarrési dhe Mbikqyrési i
Punimeve, mbéshtetur né gmimin njési pér ¢do z& pune t& shprehur né preventiv.

19.7. Cdo ndryshim i cili sjell rritjen e vlerés sé kontratés duhet t&€ dokumentohet gjaté zbatimit t&
punimeve dhe pasi pregatitet dokumentacioni pérkatés si preventivi shtes€, vizatime etj., i propozohet
zyrtarisht entit q& delegon fondin qé t& miratojé shtesén e vlerés sé ploté si dhe pér t€ gjetur burimet ¢
financimit.

19.8. Nése volumet pérfundimtare t& punimeve t& kryera, ndryshojné nga volumet né Preventiv dhe
vlera e tyre &shté brenda preventivit t& objektit dhe fondit rezervé t& parashikuar ng preventiv, Investitori
ngarkon Mbikqyrésin pér t& verifikuar volumet dhe pér t&¢ dokumentuar ndryshimet e mundéshme dhe
mandej i miraton ato.

Neni 20

Programi

20.1. Brenda 5 ditéve nga nénshkrimi i kontratés Sip&rmarrési do t’i paraqesé pér miratim
Mbikqyrésit t& Punimeve njé program, né té cilin tregohet ményra e kryerjes sé€ punimeve dhe grafiku kohor.
Sipérmarrési do t& realizojé programin sipas grafikut t& parashikuar. Sip€rmarrési ka té drejté t’i propozojé
Mbikqyrésit té Punimeve ndryshime né grafikun e punimeve, duke i motivuar ato.

20.2. Né rast se mund ose lind nevoja e dorézimit t& pjesshém t& punimeve kéto parashikohen né
grafikun e punimeve ose né ndryshimet e propozuara dhe t& miratuara nga Investitori.

Neni 21
Korrigjimi i Difekteve

21.1. Sa heré qé gjaté periudhés s& zhvillimit t& punimeve, nga Mbikqyrési konstatohet njé difekt
Sipérmarrési &shté i detyruar ta korrigjojé até brenda afatit & i lihet me shkrim, por jo mé& voné se 15 dité.

21.2. Gjaté periudhés s& garancisé s& punimeve Mbikqyrési i punimeve do t& njoftojé Sipérmarrésin
lidhur me ¢do difekt para mbarimit t& késaj periudhe. Pér eliminimin e difekteve lihet nj¢ afat i cili
sakt&sohet sipas ¢do rasti konkret, por jo m& shumé se 15 dité. '

21.3. Periudha e garancisé pér difektet &shté afati 24 muaj. Me pérfundimin e késaj periudhe
Sipérmarrési paraqet kérkesén e kthimit t& vlerés s€¢ garancisé s€ punimeve e cila éshté mbajtur nga
Investitori. Ky i fundit, brenda 10 ditéve organizon vizitén né terren ku kontrollohen realizimet e detyrave t&
léna nga korrigjimi i difekteve té lindura gjaté periudhés s¢ garancis€¢ s€ punimeve. Nése jan€ kryer gjithé
korrigjimet e difekteve atéheré hartohet akti pérkatés i marrjes né dorézim t€ objektit dhe qé shénon
pérfundimin e detyrimeve reciproke t& kontratgs s& sipérmarrjes dhe asaj t& mbikqyrjes s¢ punimeve.

Neni 22

Difektet e Pakorrigjuara

22.1. Ng& qofté se Sipérmarrési nuk korrigjon difektet e konstatuara né periudhén e garancisé sé
difekteve, brenda afatit t& pércaktuar Investitori do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& difektit, dhe
Sipérmarrési do t€ paguajé kété shumé, s€ bashku me njé gjobé t& veganté e cila do té jeté 0.04% t€ vlerés sé
kontraktuar pér ¢do dité vonesg. Investitori do t& mbajé kété shumé duke e zbritur nga garancia e punimeve
e cila &shté mbajtur/)rogreswlsht né situacione.
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22.2. Nése me pérfundimin e periudhés sé garancis€ Sip&€rmarrési nuk ka korrigjuar difektet e
konstatuara, Investitori i zbret nga garancia deri n€ konfiskimin e krejt garancisg s€ punimeve.

Neni 23

Situacionet

23.1. Sipérmarrési do t’i paraqesé Mbikqyrésit t&¢ Punimeve brenda 5 ditéve t& para t& ¢do muaji
situacionet mujore progresive pér punimet e kryera, duke zbritur pagesat e situacioneve t& méparshme,
garancing e difekteve, paradhénien etj., t& k&saj natyre, sikurse pércaktohet ng kété kontraté.

23.2. Mbikqyrési i Punimeve do t&€ kontrollojé punén e kryer nga Sipérmarrési dhe do t& vértetojé
shumén g& duhet t'i paguhet Sipérmarrésit brenda 10 ditéve nga paraqitja e situacionit. Gjaté kontrollit
Mbikqyrési pércakton vlerén e punimeve t€ kryera.

23.3. Vlera e punés s& kryer do t& pérfshijé vlerén e volumeve t€ zérave t& punimeve té pérfunduara
dhe t€ shprehura né preventiv, vlerén e ndryshimeve dhe t& rasteve t&€ kompesuara pa prekur fondin rezervé,
i cili do t& financiohet né situacionin pérfundimtar n€ se ka dokumenta q& argumentojné pérdorimin e tij.

v

Neni 24 .
Pagesat

24.1 Pagesat pér ¢do situacion punimesh do t&€ kryhen nga Investitori brenda 30 ditéve nga dita e
firmosjes s& situacionit nga Mbikqyrési i Punimeve. Pagesat e situacioneve do t& kryhen né numrin e
llogarisé bankare t& shoqerise Xhengo sh.p.k ne Raiffeisen Bank me Nr 0001060289 dhe IBAN
09202410030000000001060289

24.2. Pagesa e situacionit do t€ kryhet sipas financimit t&€ parashikuar né nenin 3 t& késaj kontrate.

Neni 25
Rastet e Kompesuara
25.1. Rastet e kompensuara pér t& cilat vonesa justifikohet do t& konsiderohen si vijojné:
a) Mbikqyrési i Punimeve urdhéron shtyrjen ose nuk jep skicat (vizatimet) specifikimet ose
udhézimet e nevojshme pér kryerjen e punimeve né kohén e caktuar;
b) Mbikqyrési i Punimeve udh&zon Sip&rmarrésin pér té zbuluar punimet e fshehta ose pér té
kryer provat pas kryerjes s& punimeve;
c) Autoritetet Publike ose Investitori shkaktojné vonesa né lirimin e sheshit t& ndértimit pér
Sipérmarrésin;
d) Investitori vonon, pa arsye, léshimin e gertifikatés sé marrjes né dorézim

25, Kofnpensimi i rasteve t€ sipérpérmendura do t& b&het si vijon:
Pér vonesat e pérmendura né pikat 25.1 (a,b,c,d) Investitori do t€ njoh& shtyrjen e datés sé
pérfundimit t& punimeve mbi até t& parashikuar né kété kontraté.

Neni 26

Taksat :

26.1. Sipérmarrési &sht& i detyruar t&€ paguajé t&€ gjitha taksat n& pérputhje me Legjislacionin
Shqiptar. , :

26.2. Pér taksat e pércaktuara né legjislacionin q& ka hyré né fuqi 28 dité para datés sé hapjes sé
tenderit, t& cilat Sipg€rmarrési duhet t’i keté marré parasysh né& vlerén e kontratés, Investitori nuk do t’i njohé
asnj& shtes¢ pagese
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Neni 27

Démshpérblimi pér Vonesat
27.1 Sipérmarrési do t’i paguajé Investitorit démshpérblimin pér vonesa né mbarimin e punimeve sipas
tarifes te meposhtme ditore:

-tarifa ditore do t€ jet& 4/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontratés.

27.2. Investitori do t& zbresé démshpérblimin pér vonesat nga pagesa ¢ fundit e Sipé&rmarrésit.

Neni 28

Garancia e Difekteve

28.1. Garancia e difekteve do t& jeté 5% e vler&s s& kontratés q& do t’'i mbahet nga ¢do situacion
Sip€rmarrésit si garanci pér cilésing e punimeve, shumé e cila do t& paguhet mbas pérfundimit t& periudhés
s€ garancist s¢ punimeve, duke marré parasysh edhe sanksionet e parashikuara ng pikén 22 t& ké&saj kontrate.

Neni 29

Kostoja e Riparimeve

29.1. Démtimi i punimeve ose humbja e materialeve q& do t& pérdoren pér punimet nga dita e fillimit
deri n& marrjen né dorézim, si dhe gjaté afatit t& garancisé sé difekteve do t& mbulohet nga Sip&rmarrési me
shpenzimet e tij néqoftése humbja ose démtimi jané shkaktuar nga gabimet ¢ veprimeve t& fi].

29.2. Riparimet q& dalin t& nevojshme gjaté kolaudimit t& veprés, nése jang pér shkak té&
mosplotésimit & kontratés ose t& punés jo cilésore t&¢ Sipérmarrésit, do t& mbulohen nga ky i fundit me
shpenzimet e tij. !

Neni 30

Marrja né Dorézim e Punimeve

30.1. Sipermaresi pas perfundimit te punimeve njofton me shkrim Mbikqyresin e Punimeve dhe
Investitorin.Nese Mbikeqyresi nuk ka verejtie ky njoftim shenon daten e perfundimit te
punimeve.Sipermaresi pas njoftimit te perfundimit te punimeve i paraget brenda 30 diteve Mbikqyresit te
Punimeve dokumentacionin dhe llogaritjet perfundimtare per punimet e kryera. Mbikeqyresi i Punimeve,
mbas verifikimeve, brenda 30 diteve se bashku me relacionin e tij ia paraqget te gjithe dokumentacionin
Investitorit.

30.2 Mbas marrjes se gjithe dokumentacionit Investitori i paraget komisionit te kolaudimit gjithe
dokumentacionin e realizimit te objektit. Me perfundimin e procedureve te kolaudimit Investitori leshon
certfikaten e marrjes ne dorezim te punimeve te kryera dhe do te ciliroje garancine e sigurimit te doktrates.
Nga data e akt-kolaudimit te punimeve fillon periudha e garancise se punimeve.

30.3 Ne fund te periudhes se garancise se punimeve, Mbikqyresi i Punimeve dhe komisioni i marrje
ne dorezim te objektit do te perpilojne se bashku me Invesitotrin aktin e marrjes ne dorezim te vepres, objekt
i kesaj kontrate.

Neni 31

Zgjidhja e Kontrates

31.1 Investitori ose Sipermaresi mund te zgjidhin kontraten kur veren shkelje themelore te saj.

31.2 Shkelje themelore te kontrates perfshijne por nuk kufizohen ne sa vijon:

a) Sipermaresi nuk fillon pune brenda 5 diteve nga neneshkrimi i kontrates si edhe ne rastet kur
ndalohen punimet me shume se 10 dite, kur nuk parashikohet ne programin e punes dhe ndalimi i punimeve
nuk eshte i autorizuar nga Mbikqyrsi i Punimeve dhe nuk respektohet grafiku i punimeve.

b) Mbikeqyresi i Punimeve udhezon pezullimin e punimeve, duke njoftuar Invesitotrin dhe
Sipermaresin.




4

¢) Sipermaresi falimenton ose fillon likujdimin per arsye te tjera pervec rindertimit ose bashkimit te
shogerise.

d) Sipermaresi vonon kryerjen e punimeve dhe nuk realizon korrigjimet e defekteve te propozuara
nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Neni 32

Pagesa pas Zgjdhjes se Kontrates

32.1 Ne rast se kontata prishet nga Investitori per arsye objektive, Mbikqyresi i Punimeve do te
leshoje nje certifikate per vleren e punes se kryer duke zbritur pagesat e marra deri ne daten e leshimit te
certifikates.

Neni 33
Ndérprerja pér Mosplotésim

33.1Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton ng¢ kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose brenda
zgjatjes sé dhéng; ose, _
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés,

33.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t’i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja &shte
béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né té cilin ndérprerja do t& jet& e menjshershme.

33.3 T& gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen prong e Autoritet]
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 34

Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

34.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton ose
bEhet i paafté t& paguajé.

34.2 Aﬁtoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen.
Neni 35
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

35.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

35.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

35.3Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét ¢ pranuara dhe t& kryera
prpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme té&
Punéve. NE llogaritjen e shumés s& démeve, kontraktori do t& kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 36 L

Pasuria .

36.1 Te gjitha punimet e kryera dhe materialet e montuara per realizimin e objektit do te
konsiderohen si prone e Investitorit ne rast prishje te kontrates. '

SHEODER - ALBANE




Neni 37

Zgjidhja e Mosmareveshjeve

37.1 Investitori dhe Sipermaresi do te zgjidhin me mirekuptim cdo mosmareveshje qe do t’u linde
gjate realizimit te kesaj kontrate.

37.2 Ne rast se palet nuk Bien dakort atehere per sqarimin e mosmarveshjes me mirkuptim atehere
palet do t’i drejtohen Gjykates se Shkalles se Pare te Rrethit Gjyqesor Korce.

Neni 38

Garancia e Kontrates
38.1 Garancia e kontrates do te jete 10% e vleres se kontrates.
38.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do humbje t&
rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés,

Neni 39

Dispozita te Fundit :

Kjo kontrate u hartua ne 6 (gjashte) kopje, nga te cilat nje per Dosjen € Prokurimit, nje per
Drejtorine e Menaxhimit te Kontratave nje per Drejtorine e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te
Teritorit, nje per Drejtorine e Finances nje per veprimet me Thesarin dhe tjetra per Furnizuesin.

SIPERMARRESI ' INVESTITORI
Bashkimi i shogerive “XHENGO?” sh.p.k BASHKIA KORCE
dhe “CURRI”’sh.p.k

perfaqgesuar nga :

perfagesuar nga
Administratori i shogerise “XHENGO”sh.p.k

Administratori i shogerise™ I”sh.p.k R

e [y B

FAIK CURRI
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